종속기업및관계기업투자 68,528,499,731 67,137,292,543

　　기타비유동자산 564,657,636 87,233,474

　　이연법인세자산 7,453,350,498 6,375,201,229

　자산총계 277,099,782,292 288,146,783,504

부채 　 　

　유동부채 77,684,966,240 91,021,004,505

　　매입채무 및 기타채무 30,487,720,580 30,923,991,478

　　제품보증충당부채 3,088,379,448 2,479,390,606

　　단기차입금 30,756,020,000 39,065,024,000

　　유동성장기차입금 1,500,000,000 1,500,000,000

　　기타유동금융부채 1,435,850,956 1,512,491,654

　　당기법인세부채 1,457,957,943 770,418,405

　　기타유동부채 8,959,037,313 14,769,688,362

　비유동부채 2,478,726,486 3,440,431,339

　　장기매입채무및기타채무 1,546,809,720 1,438,088,413

　　장기차입금 250,000,000 1,000,000,000

　　기타비유동금융부채 681,916,766 1,002,342,926

　부채총계 80,163,692,726 94,461,435,844

자본 　 　

　자본금 8,324,128,500 8,324,128,500

　자본잉여금 52,779,172,508 52,779,172,508

　기타자본구성요소 (1,222,062,783) (1,304,605,660)

　기타포괄손익누계액 (2,214,591,524) (2,214,591,524)

　이익잉여금 139,269,442,865 136,101,243,836

　자본총계 196,936,089,566 193,685,347,660

부채및자본총계 277,099,782,292 288,146,783,504

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 61

주) K-IFRS 제1001호 및 K-IFRS 제1034호에 따른 회계정책 변경 전기 기초 재무상태표는

첨부파일 반기 검토보고서를 참조하시기 바랍니다.

포괄손익계산서

제 29 기 반기 2021.01.01 부터 2021.06.30 까지

제 28 기 반기 2020.01.01 부터 2020.06.30 까지

(단위 : 원)

　
제 29 기 반기 제 28 기 반기

3개월 누적 3개월 누적

매출액 58,382,498,869 92,203,032,441 36,285,247,461 71,951,251,625

매출원가 47,343,713,397 74,762,976,524 32,278,654,640 63,259,385,183

매출총이익 11,038,785,472 17,440,055,917 4,006,592,821 8,691,866,442

판매비와관리비 6,068,165,586 17,088,121,934 7,243,747,194 16,028,339,471

영업이익(손실) 4,970,619,886 351,933,983 (3,237,154,373) (7,336,473,029)

기타수익 425,165,116 787,632,105 305,446,384 723,226,368

기타비용 25,568,503 149,908,647 3,013 103,162,858

금융수익 1,359,123,555 3,947,678,190 260,183,742 4,802,510,462

금융비용 (5,900,702) 1,559,769,524 530,289,681 2,329,613,361

법인세비용차감전순이익(손실) 6,735,240,756 3,377,566,107 (3,201,816,941) (4,243,512,418)

법인세비용(수익) 1,050,971,438 209,367,078 (1,037,025,234) (1,117,166,038)

반기순이익(손실) 5,684,269,318 3,168,199,029 (2,164,791,707) (3,126,346,380)

총포괄이익(손실) 5,684,269,318 3,168,199,029 (2,164,791,707) (3,126,346,380)

주당손익 　 　 　 　

　기본주당손익 360 201 (137) (198)

　희석주당손익 358 200 (137) (198)

자본변동표

제 29 기 반기 2021.01.01 부터 2021.06.30 까지

제 28 기 반기 2020.01.01 부터 2020.06.30 까지

(단위 : 원)

　
자본

자본금 자본잉여금 기타자본구성요소 기타포괄손익누계액 이익잉여금 자본  합계

2020.01.01 (기초자본) 8,324,128,500 45,417,869,949 (109,917,830) 1,172,982,275 171,810,279,290 226,615,342,184

회계정책의 변경 　 181,220,671 　 (2,837,012,291) (39,740,182,794) (42,395,974,414)

변경후 기초자본 8,324,128,500 45,599,090,620 (109,917,830) (1,664,030,016) 132,070,096,496 184,219,367,770

총포괄손익 반기순이익(손실) 　 　 　 　 (3,126,346,380) (3,126,346,380)

자본에 직접 인식된 주주와의 거

래

자기주식취득 　 　 (1,242,840,030) 　 　 (1,242,840,030)

주식보상비용 　 　 48,152,200 　 　 48,152,200

합병 　 2,880,602,218 　 　 　 2,880,602,218

연차배당 　 　 　 　 (1,592,625,700) (1,592,625,700)

2020.06.30 (기말자본) 8,324,128,500 48,479,692,838 (1,304,605,660) (1,664,030,016) 127,351,124,416 181,186,310,078

2021.01.01 (기초자본) 8,324,128,500 45,489,193,639 (1,304,605,660) 2,874,725,869 163,696,862,719 219,080,305,067

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 62

회계정책의 변경 　 7,289,978,869 　 (5,089,317,393) (27,595,618,883) (25,394,957,407)

변경후 기초자본 8,324,128,500 52,779,172,508 (1,304,605,660) (2,214,591,524) 136,101,243,836 193,685,347,660

총포괄손익 반기순이익(손실) 　 　 　 　 3,168,199,029 3,168,199,029

자본에 직접 인식된 주주와의 거

래

자기주식취득 　 　 　 　 　 　

주식보상비용 　 　 82,542,877 　 　 82,542,877

합병 　 　 　 　 　 　

연차배당 　 　 　 　 　 　

2021.06.30 (기말자본) 8,324,128,500 52,779,172,508 (1,222,062,783) (2,214,591,524) 139,269,442,865 196,936,089,566

현금흐름표

제 29 기 반기 2021.01.01 부터 2021.06.30 까지

제 28 기 반기 2020.01.01 부터 2020.06.30 까지

(단위 : 원)

　 제 29 기 반기 제 28 기 반기

영업활동현금흐름 (17,661,957,391) 29,732,907,669

　영업에서 창출된 현금 (17,280,774,045) 31,156,937,303

　　반기순이익(손실) 3,168,199,029 (3,126,346,380)

　　조정 3,265,819,633 4,589,231,732

　　　재고자산평가손실 　 4,785,786,690

　　　재고자산폐기손실 2,836,172 　

　　　감가상각비 1,659,060,605 1,006,350,157

　　　무형자산상각비 195,343,322 304,740,723

　　　주식보상비용 82,542,877 48,152,200

　　　대손상각비 2,773,593,872 1,111,738,669

　　　유형자산처분이익 (90,081,000) (276,771)

　　　무형자산처분이익 　 (38,000,000)

　　　유형자산처분손실 141,994,368 3,000

　　　기타의대손상각비 　 103,153,033

[…]

여야 합니다.

　　자기주식의 취득 　 (1,242,840,030)

　　차입금의 상환 (57,750,000,000) (23,881,000,000)

　　리스부채의 상환 (816,182,882) (273,858,416)

　　배당금의 지급 　 (1,592,625,700)

현금및현금성자산의증가(감소) (14,597,432,980) 41,874,760,945

기초의 현금 및 현금성 자산 22,095,438,980 4,473,836,478

외화표시 현금및현금성자산의 환율변동 효과 12,823,398 (1,254,696)

기말의 현금및현금성자산 7,510,829,398 46,347,342,727

제 29(당)기 반기 2021년 6월 30일 현재

제 28(전)기 반기 2020년 6월 30일 현재

주식회사 탑엔지니어링

주주명 보유주식수(주) 지분율(%)

김원남 외 5명 3,885,718 24.32

자기주식 181,464 1.14

기타 11,909,075 74.54

합  계 15,976,257 100.00

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 65

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 66

또한 당사의 재무제표는 기업회계기준서 제1027호 '별도재무제표'에 따른 별도재무제표로서

지배기업, 관계기업의 투자자 또는 공동기업의 참여자가 투자자산을 피투자자의 보고된 성

과와 순자산에 근거하지 않고 직접적인 지분투자에 근거하여 원가법으로 표시한 재무제표입

니다.

중간재무제표에 적용된 회계정책은 하기에서 설명하고 있는 회계정책의 변경을 제외하고는

직전 연차재무제표에 적용한 회계정책과 동일합니다. 2021년 1월 1일부터 시행되는 새로운

회계기준이 있으나, 그 기준들은 당사의 재무제표에 유의한 영향을 미치지 않습니다.

 - 회계정책의 변경

 당사는 별도재무제표에서 종속기업, 관계기업 및 공동기업 투자에 대한 회계처리 방

 법을 지분법에서 원가법으로 변경하였습니다. 당사는 동 회계정책의 변경을 소급하  여 적

용하였으며, 전기 재무제표는 동 회계정책 변경의 효과를 반영하여 소급 재작   성 하였습니

다. 상기 회계정책의 변경이 당사의 재무제표에 미치는 중요한  영향은   다음과 같습니다.

  ① 재무상태표

(단위: 천원)

구분
제 28(전) 기말 제 28(전) 기초

변경전 변경금액 변경후 변경전 변경금액 변경후

1. 각 항목별 조정내역

종속기업투자주식 92,146,562 (25,009,270) 67,137,292 113,018,034 (41,256,877) 71,761,157

관계기업투자주식 385,687 (385,687) - 470,353 (470,353) -

이연법인세자산 6,375,201 - 6,375,201 6,702,795 (668,744) 6,034,051

자본잉여금 45,489,194 7,289,979 52,779,173 45,417,870 181,221 45,599,091

기타포괄손익누계액 2,874,726 (5,089,317) (2,214,591) 1,172,982 (2,837,012) (1,664,030)

이익잉여금 163,696,863 (27,595,619) 136,101,244 171,810,279 (39,740,183) 132,070,096

2. 총자산의 영향 313,541,741 (25,394,957) 288,146,784 304,949,490 (42,395,974) 262,553,516

3. 총부채의 영향 94,461,436 - 94,461,436 78,334,148 - 78,334,148

4. 총자본의 영향 219,080,305 (25,394,957) 193,685,348 226,615,342 (42,395,974) 184,219,368

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 67

 ② 포괄손익계산서

2.2 중요한 판단과 추정불확실성의 주요 원천

중간재무제표를 작성함에 있어, 경영진은 회계정책 적용과 자산ㆍ부채 및 수익ㆍ비용에 영

향을 미치는 판단, 추정 및 가정을 해야 합니다. 실제 결과는 이러한 추정치와다를 수 있습니

다.

중간재무제표 작성을 위해 당사 회계정책의 적용과 추정 불확실성의 주요원천에 대해 경영

진이 내린 중요한 판단은 2020년 12월 31일로 종료하는 회계연도에 대한 연차재무제표와

동일합니다.

코로나바이러스감염증-19(COVID-19)의 확산으로 전 세계적으로 수요가 위축되고,공급계

획에 차질이 발생하는 등 세계 경제전반에 불확실성이 증대 되었습니다. 당사는 코로나바이

러스감염증-19(COVID-19)가 당사의 사업에 미치는 영향을 지속적으로 관찰, 주시하고 있

습니다. 코로나바이러스감염증-19(COVID-19)가 향후 국가별,지역별로 미칠 수 있는 영향

은 불확실하며, 이로 인해 당반기말 현재 당사의 재무제표추정치에도 불확실성이 존재합니

다.

3. 영업부문

당사는 기업회계기준서 제1108호 '영업부문'에 따라 부문정보와 관련된 공시사항을연결재무

제표에 공시하였습니다.

(단위: 천원)

구 분
제 28(전) 반기

변경전 변경금액 변경후

1. 각 항목별 조정내역

수입배당금 - 419,111 419,111

지분법이익 335,078 (335,078) -

지분법손실 4,023,822 (4,023,822) -

2. 법인세비용차감전순손실 (8,351,367) 4,107,855 (4,243,512)

3, 반기순손실 (7,234,010) 4,107,664 (3,126,346)

4. 기타포괄손익 (332,655) 332,655 -

5. 총포괄손익 (7,566,665) 4,440,319 (3,126,346)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 68

4. 금융상품

(1) 공정가치 서열체계를 포함한 금융자산과 금융부채의 장부금액과 공정가치는 다음과 같

습니다.

① 당반기말

(단위:천원)

구  분

장부금액 공정가치 수준

상각후원가
당기손익-

공정가치

기타포괄-

공정가치
기타금융부채 합  계 수준 1 수준 2 수준 3

공정가치로 측정되는 금융자산

파생상품자산 - 8,915 - - 8,915 - 8,915 -

기타투자자산 - 5,508,407 1,145,065 - 6,653,472 1,500,250 - 5,153,222

소  계 - 5,517,322 1,145,065 - 6,662,387 1,500,250 8,915 5,153,222

공정가치로 측정되지 않는 금융자산

현금및현금성자산 7,510,829 - - - 7,510,829 - - -

매출채권및기타채권 103,493,391 - - - 103,493,391 - - -

장기금융상품 577,000 - - - 577,000 - - -

장단기리스채권 897,258 - - - 897,258 - - -

소  계 112,478,478 - - - 112,478,478 - - -

금융자산 합계 112,478,478 5,517,322 1,145,065 - 119,140,865 1,500,250 8,915 5,153,222

공정가치로 측정되는 금융부채

파생상품부채 - 54,627 - - 54,627 - 54,627 -

공정가치로 측정되지 않는 금융부채

매입채무및기타채무 - - - 32,034,531 32,034,531 - - -

리스부채 - - - 2,063,141 2,063,141 - - -

차입금 - - - 32,506,020 32,506,020 - - -

소 계 - - - 66,603,692 66,603,692 - - -

금융부채 합계 - 54,627 - 66,603,692 66,658,319 - 54,627 -

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 69

② 전기말

③ 당반기말 현재 수준 3 기타투자자산의 가치평가기법과 유의적이지만 관측가능하지 않은

투입변수는 다음과 같습니다.

(단위:천원)

구  분

장부금액 공정가치 수준

상각후원가
당기손익-

공정가치

기타포괄-

공정가치
기타금융부채 합  계 수준 1 수준 2 수준 3

공정가치로 측정되는 금융자산

파생상품자산 - 314,931 - - 314,931 - 314,931 -

기타투자자산 - 7,267,675 1,145,065 - 8,412,740 1,317,500 - 7,095,240

소  계 - 7,582,606 1,145,065 - 8,727,671 1,317,500 314,931 7,095,240

공정가치로 측정되지 않는 금융자산

현금및현금성자산 22,095,439 - - - 22,095,439 - - -

매출채권및기타채권 98,454,951 - - - 98,454,951 - - -

장기금융상품 547,000 - - - 547,000 - - -

장단기리스채권 1,198,037 - - - 1,198,037 - - -

소  계 122,295,427 - - - 122,295,427 - - -

금융자산 합계 122,295,427 7,582,606 1,145,065 - 131,023,098 1,317,500 314,931 7,095,240

공정가치로 측정되는 금융부채

파생상품부채 - 16,196 - - 16,196 - 16,196 -

공정가치로 측정되지 않는 금융부채

매입채무및기타채무 - - - 32,362,080 32,362,080 - - -

리스부채 - - - 2,498,638 2,498,638 - - -

차입금 - - - 41,565,024 41,565,024 - - -

금융부채 합계 - 16,196 - 76,425,742 76,441,938 - 16,196 -

(단위:천원)

구분 공정가치 수준 가치평가기법 주요 투입변수
공정가치측정과 유의적이지만 관측가능하지 않은

투입변수간 상호관계

당기손익-공정가치금융자산

투자조합/펀드 1,874,513 3 시장접근법 등 기초자산가격
추정된 공정가치는 다음에 따라 증가(감소)합니다.

  - 기초자산자격의 증가

전환사채 808,965 3
현금흐름할인법,

이항모형
추정현금흐름, 할인율, 변동성

추정된 공정가치는 다음에 따라 증가(감소)합니다.

  - 추정현금흐름의 증가 및 할인율의 감소, 변동성의

증가

비상장주식 1,324,679 3 현금흐름할인법 추정현금흐름, 할인율
추정된 공정가치는 다음에 따라 증가(감소)합니다.

  - 추정현금흐름의 증가 및 할인율의 감소

기타포괄-공정가치금융자산

비상장주식 845,065 3 현금흐름할인법 추정현금흐름, 할인율
추정된 공정가치는 다음에 따라 증가(감소)합니다.

  - 추정현금흐름의 증가 및 할인율의 감소

투자조합/펀드 300,000 3 시장접근법 등 기초자산가격
추정된 공정가치는 다음에 따라 증가(감소)합니다.

  - 기초자산가격의 증가